
ORDINANZA N. 39 Del 04/02/2020

Manifestazione: Sa Sartiglia 2020. 
Vie e piazze della Città. Disciplina 
temporanea  della  circolazione 
stradale per allestimenti 

Dalla  data  di  emissione,  fino  a 
cessate esigenze.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi Mele  
alla direzione del Settore Uffici in Staff, che dall'1 gennaio 2019 incardina il Corpo Polizia Locale;
CONSIDERATO  che  in  data  23  e  25  febbraio  2020,  in  occasione  della  tradizionale  e  secolare 
manifestazione  “Sa  Sartiglia”,  diverse  strade  del  centro  cittadino  saranno  interessate  da  eventi  e 
manifestazioni varie;
RICHIAMATE:
1.                   la Determinazione del dirigente del Settore Uffici in Staff numero 68 del 23 gennaio 2020, di 
“Costituzione dell'unità di progetto per l'organizzazione dell'evento Sartiglia 2020”, alla cui direzione è 
stato individuato il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, e la Determinazione del dirigente 
del Settore Uffici in Staff numero 103 del 31 gennaio 2020 di modifica della precedente;
2.                   la Deliberazione Giunta Comunale numero 10 del 22 gennaio 2020 di “Concessione aree alla 
Fondazione Oristano in occasione della  Sartiglia  2020”,  che individua le  superfici  di  Piazza Cova, via  
Benedetto Croce, via Pietro Riccio, via Diego Contini (da via Riccio a via Cagliari) per allestimento Villaggio 
Sartiglia dal  19 al  26 febbraio 2020; ancora le superfici  di  Piazza Eleonora (fronte sede Uffici tecnici  
comunali) per esigenze organizzative dal 20 al 26 febbraio 2020 e, per installazione maxi schermo le 
superfici in Piazza Eleonora (fronte Corso Umberto) e Piazza Roma (lato edicola/Galleria Porcella – Banca 
BNP) dal 20 al 26 febbraio 2020; rileva che nel dispositivo è disposta la prescrizione del pagamento per 
l'occupazione dei  suoli  secondo le  tariffe vigenti,  e la  restituzione di  aree ed immobili  nello  stato  di 
consegna iniziale;
VISTE le richieste pervenute dalla Fondazione Oristano al protocollo generale;
1.                   987 dell'8 gennaio 2020, che richiede l'utilizzo di spazi, cui ha fatto seguito la Deliberazione 
Giunta Comunale 10 del 22 gennaio 2020, sopra descritta,
2.                   4238 del 21 gennaio 2020, quale domanda di rilascio di Autorizzazione allo svolgimento 
della Sartiglia 2020,
3.                   5049 dl  24 gennaio 2020, quale richiesta dotazioni  e interventi  per  Sartiglia  2020,  per  
l'approntamento percorsi ed in particolare a partire dalla piazza Duomo, la verifica del posizionamento ed 
allontanamento dei cartelli stradali dai percorsi Sartiglia, eccetera;
RITENUTO nell’interesse  pubblico,  e  in  deroga  alla  vigente  regolamentazione,  dare  attuazione  a 
provvedimenti  di  sospensione temporanea della  circolazione stradale nelle  vie  e piazze direttamente 
interessate,  con  disciplina  provvisoria  del  traffico  veicolare  nelle  strade  adiacenti  l’area  delle 
manifestazioni, al fine di consentire gli allestimenti dei percorsi e il regolare svolgimento di tutte le fasi  
degli eventi in programma;
VALUTATO che le prescrizioni delle Autorità di Pubblica Sicurezza che emergono o emergeranno dalle 
riunioni tecniche propedeutiche alla manifestazione, costituiranno vincolo per l'organizzazione, e nel caso 
determineranno l'emissione di provvedimenti di integrazione alla presente ordinanza;
VISTO l’articolo 107 del Testo Unico Enti Locali, Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000;
VISTO l’articolo 46 dello Statuto Comunale;
VISTO l’articolo 7, lettera a) del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 
1992 e sue modificazioni;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ORDINA

Per i motivi in premessa, ai sensi citato Codice della Strada e del suo Regolamento attuativo (Decreto del 
Presidente della Repubblica 495/1992),
 
1.            Dalla  data  di  emissione  del  presente  provvedimento,  sino  a  cessate  esigenze, 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, e del divieto di circolazione nei casi di 
necessità

1.1                     nella Piazza Duomo, intero tratto, ambo i lati;
1.2                     nella Via Vittorio Emanuele, intero tratto;

2.            Dal giorno 10 febbraio 2020, sino a cessate esigenze, l’istituzione del divieto di sosta 
con rimozione forzata, e del divieto di circolazione nei casi di necessità

2.1             nella Piazza Giovanni Paolo II° (intera estensione),
2.2             nella Via Serneste,
2.3             nella Via Ciutadela de Menorca,
2.4             nella Via Sant’Antonio (ambo i lati),
2.5             nella via Mazzini (ambo i lati e intero tratto),
2.6             nella Via Carmine (tratto compreso fra Via Ciutadela de Menorca e Vico Ammirato), 

ambo i lati,
2.7             nella Via Parpaglia (tratto compreso tra Via Azuni e Via Serneste), con istituzione del 
senso  unico  alternato  con  circolazione  a  vista  ed  a  passo  d’uomo  riservata  
esclusivamente ai residenti,
2.8                                         nel Vico Mazzini     (unico accesso da lato Via Figoli), con   istituzione della facoltà di  
transito solo per operazioni di carico/scarico merci,
2.9          nella Piazza Manno (intera estensione) per i veicoli circolanti,

2.9.1    divieto  di  accesso  e  transito  per  il  traffico  proveniente  da  Via  Cagliari  e  Via 
Solferino,

2.9.2    all’intersezione  con  Via  Angioy,  obbligo  di  svolta  a  sinistra  per  il  traffico 
proveniente da lato Via San Saturnino, con direzione Via Cagliari-rotatoria;

3.            Dal  giorno 11 febbraio 2020 sino a cessate esigenze,  nella  Via  Crispi  (intero  tratto), 
istituzione del senso unico di marcia da lato Piazza Manno a lato Via Carmine, con obbligo di 
svolta a destra per Via Carmine direzione Vie Azuni e Angioy;
4.            Dal giorno 13 febbraio 2020 sino a cessate esigenze, l’istituzione del divieto di  sosta 
con rimozione forzata,  e del divieto di  circolazione nei casi  di  necessità, in Vico Solferino 
(ambo i lati) –Portixedda;
5.            Dal giorno 17febbraio 2020 sino a cessate esigenze, l’istituzione del divieto di  sosta 
con rimozione forzata,  e del  divieto  di  circolazione nei  casi  di  necessità  nella  Via  Eleonora 
d’Arborea (ambo i lati);
6.            Dal giorno 18 febbraio 2020, sino a cessate esigenze,

per  allestimento  “Villaggio Sartiglia”,  l’istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione 
forzata e del divieto di circolazione nei casi di necessità,  con la precisazione che non sono 
consentiti  transiti/soste  ai  veicoli  strumentali  alle  attività  ricettive,  nei  giorni  23-24-25  
febbraio 2020, in

6.1             Piazza Cova (intera estensione)
6.2             Via Pietro Riccio (intero tratto),
6.3             Via Diego Contini (tratto fra via B. Croce e via Riccio),
6.4             Via Benedetto Croce (intera estensione);
 
6.5             in Piazza Mariano (tratto antistante il Monumento ai Caduti – lato “Bar Pinna”),

6.5.1          istituzione del doppio senso di circolazione ai veicoli diretti/provenienti da Via 
Solferino,

6.5.2          istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati del tratto 
sopra indicato;

 
6.6          istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e di circolazione in:

6.6.1          Piazza Roma (tratto da Via Tirso a Via Mazzini),

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

6.6.2          Vico Tirso,
6.6.3          Piazza Mariano (lato corsia  Palace Hotel direzione. Via Ricovero/Via Mariano 
IV°),
6.6.4          Via Ricovero (intero tratto, fino alla Via Sardegna),
6.6.5          Vico Ricovero II°;

6.7             Via Figoli  (tratto da intersezione con Via Verdi  sino a confluenza con Piazza Roma), 
istituzione del divieto di circolazione;

6.8             Via Verdi,  (tratto da intersezione con Via Figoli  fino alla confluenza con Via Puccini), 
istituzione del senso unico di circolazione, con direzione di marcia consentita da 
lato Via Figoli verso Via Donizetti;

6.9             via Lamarmora, tratto da Piazza Martini fino al civico 9, ambo i lati,  istituzione del 
divieto di sosta con zona rimozione e del divieto di circolazione;

7.            Dal giorno 19 febbraio 2020 sino a cessate esigenze, l’istituzione del divieto di  sosta 
con rimozione forzata,  e del divieto di circolazione nei casi di necessità  nelle Piazze Corrias e 
Martini (intere estensioni),
8.            Dal giorno 22 febbraio 2020, sino a cessate esigenze,

8.1             nella Piazza Pili (intera estensione - adiacente Via Cagliari (Hospitalis Sancti Antoni) e 
alla Via Sant’Antonio], istituzione dei divieti di sosta con rimozione forzata, e di 
circolazione;
8.2             

8.2.1          l’istituzione del divieto di sosta per tutte le categorie di veicoli nella Via Diaz 
(tratto  compreso  fra  Via  Rockefeller  e  Via  D'Annunzio,  lato  scuole)  con  riserva  delle 
superfici a capolinea del Servizio Trasporto Pubblico curato da ARST Spa;
8.2.2          i  percorsi  preferenziali  per  i  veicoli  di  soccorso,  sono  individuati  nel 
Piano Operativo Viabilità e Parcheggi,
 

8.3             dal  giorno  22  febbraio  2020  ore  13,  sino  a  cessate  esigenze,  per  tutte  le 
categorie di veicoli:
8.3.1- sulla Via Cagliari:

                   - nel tratto fra Via Pira e Via Tharros, istituzione del divieto di circolazione e sosta 
con rimozione forzata;

                   -nel tratto fra via Amsicora /Gennargentu e via Pira,  istituzione del senso unico di 
marcia per la direzione Sud (--> Santa Giusta);

                   - nel tratto fra Via Tharros e Via Diaz, istituzione del senso unico di marcia per la 
direzione Nord (--> Rimedio):
8.3.2- sul Viale San Martino:

                   - nel tratto fra Via Carducci e Piazza Manno, istituzione del divieto di circolazione e 
sosta con rimozione forzata;

8.4             Il giorno 22 febbraio 2020, ore 13 - 21, e
il giorno 26 febbraio 2020 ore 13-21,

sulle vie di cui al punto 7.3 hanno facoltà di transito e fermata in deroga a quanto stabilito:
8.4.1       i veicoli minibus del Servizio Trasporto Pubblico Locale,
8.4.2       i veicoli di soccorso,
8.4.3       i  veicoli  dell’Amministrazione  Comunale  di  Oristano,  impegnati  nei  servizi 

strumentali alla manifestazione Sartiglia,
8.4.4       i veicoli delle Forze di polizia;
8.4.5       i veicoli del servizio pulizia strade e raccolta Rifiuti Solidi Urbani;

 
9.            I giorni 23 e 25 febbraio 2020, dalle ore 8 a fine esigenze della domenica e dalle ore 8 
a fine esigenze del martedì, l’istituzione del divieto di circolazione per gli autocarri con massa 
complessiva superiore a 35 quintali, e per gli autobus con 9 posti a sedere, nella seguenti vie:

9.1             Via Cagliari, tratto compreso fra Via Gennargentu /Amsicora e Via Diaz,
9.2             Via Sant’Ignazio, intero tratto,
9.3             Via Pira, tratto compreso fra Via Cagliari e Via Consolini,
9.4             Viale San Martino, tratto compreso fra Piazza Manno e Via Manzoni,

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

9.5             Via Foscolo, tratto compreso fra Via Satta e Via Carducci,
9.6             Via Tirso, tratto compreso fra Via Satta/Sardegna e Piazza Roma,
9.7             Vico Solferino, intero tratto,
9.8             Via Solferino, tratto compreso fra Via Vinea Regum e Via Sant’Ignazio,
9.9             Via Verdi, tratto compreso fra Via Figoli e Via Puccini,
9.10           Via Figoli, tratto compreso fra Via Mariano IV e Via Verdi

 
10.            LA SOSPENSIONE DEL SERVIZIO PARCHEGGI A PAGAMENTO, come segue:

10.1             Dalla data di emissione dell’ordinanza sino a cessate esigenze, nella Piazza 
Duomo (intera estensione),
10.2             Dal giorno 10 febbraio 2020 sino a cessate esigenze, nella

10.2.1       Piazza Giovanni Paolo II° (intera estensione),
10.2.2       Via Mazzini, intero tratto, ambo i lati,

10.3             Dal giorno 18 febbraio 2020 sino a cessate esigenze, in:
10.3.1       Piazza Cova (intera estensione),
10.3.2       Via Riccio (intero tratto),

10.4             Dal giorno 22 febbraio 2020 sino a cessate esigenze, nella Piazza Pili (intera 
estensione);
10.5             I giorni 23-24-25 febbraio 2020, IL SERVIZIO E' OPERATIVO NELLA SOLA SEDE 
IN STRUTTURA DI VIA CARDUCCI, con le consuete modalità di pagamento delle tariffe;
10.6             I  giorni  24  e  25  febbraio  2020,  in  tutte  le  aree  di  sosta  a  pagamento 

cittadine;
 

11.          IN DEROGA ALL’ORDINANZA N. 283/09 del 19 dicembre 2009 il  soggetto incaricato di 
predisporre gli allestimenti della manifestazione Sa Sartiglia (ditta CENTRO STAND Sardegna), ha facoltà 
di transito e sosta con i propri mezzi  dotati di specifica autorizzazione,  nelle strade in cui vige il 
divieto di circolazione per i veicoli aventi massa complessiva superiore a pieno carico a 3,5 tonnellate;
12.          AI TRASPORTI CON AUTOBUS PRIVATI, l’utilizzo delle aree di sosta individuate nel  Piano 
Operativo Viabilità e Parcheggi (che costituirà allegato all’Ordinanza dirigenziale da emanarsi  
per i giorni della manigestazione), rispettivamente l’area sterrata adiacente Uffici Finanziari Questura 
e UTG, Via Emilio Lussu (prolungamento), Viale Repubblica (prolungamento);
13.          L’attuazione del provvedimento subordinata al rilascio delle necessarie autorizzazioni sotto le 
prescrizioni fissate dalla Questura di Oristano, e dal Comando Polizia Locale;
14.          Agli  agenti  della  Polizia  Locale  e  della  Forze  dell'Ordine,  in  caso di  esigenze  connesse  alla 
sicurezza della  circolazione,  di   disporre ulteriori  provvedimenti  atti  a  risolvere situazioni  contingenti, 
prescindendo dalla segnaletica in atto.

PRESCRIVE
che l’informazione alla cittadinanza avvenga mediante posa di idonei segnali di avviso, da collocarsi in 
loco almeno 48 ore prima dell’istituzione dei divieti  a cura del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni  
comunale, con onere di comunicazione via mail alla Centrale Radio Operativa del Corpo Polizia Locale 
(mail cro.polizialocale@comune.oristano.it);

che   il ripristino del Servizio Parcheggi a Pagamento, sia reso noto tramite apposizione di opportuni avvisi 
all’utenza da parte del gestore, S.I.S. s.r.l.;

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e trasmessa via pec alla  
Questura di Oristano, alla sede territoriale Arst Spa di Oristano, al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni  
del Comune di Oristano;

che nei confronti dei trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia;

che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi  abbia interesse,  potrà ricorrere entro 60 giorni  dalla  
pubblicazione  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna  e,  in  relazione  al  disposto 
dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 285/1992 e sue modificazioni sempre nel termine di 60 

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristano.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, riguardo la 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 
74 del Regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 495/1992.

DEMANDA
Alla Polizia Locale ed alle Forze dell’Ordine, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni sopra descritte.

Istruttore: A. CASTI

Dalla Residenza Municipale, lì 04/02/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


